Histórico

Na segunda metade do século XIX, instalou-se em terras pertencentes ao município de Monte Santo um senhor de nome Luiz Buraqueira, dedicando-se à cultura de mandioca, milho e feijão, bem como à criação de gado bovino e outros. Organizou uma fazenda que denominou-se Cansanção.

A fertilidade do solo atraiu outros moradores e, em 1896, já possuindo 8 casas, serviu de pouso às tropas federais que, vindas de trem até Queimadas, destinavam-se a Monte Santo, onde foi instalado o Quartel General de combate aos jagunços de Antônio Conselheiro, em Canudos.

A localidade desenvolveu-se e, em 1919, já contava com 25 casas e uma capela construída naquele ano, dedicada à Senhora Santana, padroeira da Cidade.

A feira livre tornou-se principal da vizinhança, motivando um crescente desenvolvimento do povoado que, naquele ano, passou à condição de sede de distrito, pertencente ao município de Monte Santo.

Na década de 1930, viveu a região sobressaltada com as constantes visitas dos bandoleiros chefiados por Virgulino Ferreira, o temível "Lampião", do que resultaram várias vítimas.

Em 1938, a sede distrital foi elevada à categoria de vila. Mas, o grande sonho dos moradores, era a emancipação do distrito. Isto foi conseguido em 1954, chegando até à eleição do seu prefeito. Políticos influentes de Monte Santo, entretanto, interferiam junto às autoridades estaduais, anulando o ato e fazenda Cansanção voltar à primitiva subordinação que perdurou até 1958, quando foi o mesmo restabelecido.

O topônimo Cansanção, decorre da existência em abundância na região, do arbusto assim denominado.

Os nativos de Cansanção são chamados cansancionenses.

Gentílico: cansancãoense ou cansancionense

Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Cansanção, pela lei estadual nº 1332, de 30-07-1919, subordinado ao município de Monte Santo.

Em divisão administrativa referente ao ano de 1933, o distrito de Cansanção, figura no município de Monte Santo.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1950.

Elevado à categoria de município com a denominação de Cansanção, pela lei estadual nº 504, de 28-11-1952, desmembrado de Monte Santo. Sede no antigo distrito de Cansanção. Constituído do distrito sede.

Pelo Acórdão do Superior Tribunal Federal, de 27-12-1954, representação nº 215, o município de Cansanção é anulado, sendo seu território anexado ao município de Monte Santo, como simples distrito.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1955, o distrito de Cansanção, figura no município de Monte Santo.

Elevado novamente à categoria de município com a denominação de Cansanção, pela lei estadual nº 1018, de 12-08-1958, desmembrado de Monte Santo. Sede no antigo distrito de Cansanção. Constituído do distrito sede. Instalado em 07-04-1959.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1960, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.